Ce grand saint et Vostre Altesse avez un devoir mutuel l'un à l'autre: car Vostre Altesse luy succedant, et selon le mesme sang, et selon le mesme sceptre, elle luy appartient comme fils

à son pere. Vostre Altesse donc le doit honorer en tout ce qu'elle peut, comme sa charité l'oblige de proteger, secourir et eslever Vostre Altesse : ny ces lyens reciproques ne sont point rompus par la mort, car ce sont des lyens de l'amour sacré, qui est aussi fort pour les conserver que la mort pour les dissoudre.

Or, les miracles que Dieu a faits en faveur de ce grand prince, la grande estime de la sainteté d'iceluy que sa divine Providence a nourrie dans le cœur des peuples qui ont eu le bonheur d'estre sous sa couronne. et de plusieurs autres circonvoisins, les historiens qui celebrent si hautement la pieté de sa vie; ce sont, Monseigneur, tout autant de sommations que ce saint prince vous fait de luy faire les honneurs qui sont deus à son excellente sainteté. Nul ne luy a ce devoir en pareil degré avec Vostre Altesse; nul n'a le pouvoir si grand de le luy rendre, ny par consequent nul n'en doit avoir un vouloir si ardent.

Je prie Dieu qu'il comble de celestes benedictions Vostre Altesse, de laquelle je suis infiniment, Monseigneur, etc.

CLXXXII.

S. François de Sales, au Souverain Pontife Paul V.

Il le supplie d'eriger un evesché à Chamberi, et luy expose les raysons qui engagent à ceste erection.

Avant le 7 mars 1612.

LA ville de Chamberi ayant esté de tout tems la capitale de la Savoye, où reside le souverain Senat et le Conseil d'Estat, et estant ornée d'un grand college et de plusieurs eglises, tant seculieres que regulieres; d'ailleurs, comme il y a en ceste ville un tres-grand concours de François, d'Anglois et d'Allemands, qui y passent pour aller en Italie, il est non-seulement convenable, mais encore necessaire qu'il y ayt un evesque qui fasse sa residence ordinaire, et qui tienne en ordre et en respect tout l'estat ecclesiastique dans un lieu d'une telle consequence.

CUM Camberium semper Sabaudiaë fuerit metropolis, in qua Senatus residet et Consilium Statûs, amplo ornata gymnasio, multisque ecclesiis, sive sæcularibus, sive regularibus; in qua multus sit concursus, ratione transitûs Francorum, Anglo-rum et Belgarum in Italiam: non est modò congruum, sed necessarium, ut in ea sit episcopus residens, qui statum ecclesiasticum in urbe tam celebri coerceat.

Vicarius enim foraneus, pro iis tantum rebus quæ ad forum contentiosum spectant constitutus, non sat habet auctoritatis, ut populum in reverentiâ et ecclesiasticos in officio contineat. Præterquàm quòd sæpissimè opus est ut recurrat Gratianopolim, ad accipiendam episcopi intentionem, quod in rebus urgentibus sine magnis incommodis fieri nequit. Gratianopolitanus autem episcopatus adeò vastus est, et in diversas diffusus provincias, tamque administratione difficilis, ut differri plerumquè Sabaudica negotia necessum sit.